
Tar.Fissa Tar.variabile % applicata TOTALE

DOCUMENTO N°      8611 del 16-11-2021

Den.6518 Contrad IRIA 2 Uso non
domesticoMusei,biblioteche,scu
Dal 01-01-2021 al 31-12-2021

297      1,345005      5,266466 1.963,61

AREA SERVIZI FINANZIARI TRIBUTI PERSONALE

VIA MEDICI, 259 98076 SANT’AGATA DI M.LLO
P.I. 00474710837 -C.F. 84000470835

Spett.le
CITTA'  METROPOLITANA DI MESSINA II° DIR.

CORSO CAVOUR /
98100 - MESSINA (ME)

AVVISO DI PAGAMENTO SALDO TARI 2021

Gia' emesso-Den.6518 Contrad IRIA 2 Uso non
domesticoMusei,biblioteche,scu
Dal 01-01-2021 al 31-08-2021

297 -1.307,28

Totale da pagare entro il 01-12-2021

Addizionale Provinciale
Dal 01-01-2021 al 31-12-2021

656,33      5,00 32,82

DETTAGLIO IMPORTI

689,00€

Quantità mq.

Gentile Contribuente,
L’art. 1, commi da 641 a 668 , della legge 27/12/2013, n. 147 ha istituito in tutti i Comuni del territorio nazionale a decorrere dal 1° gennaio 2014, la
tassa sui rifiuti – TARI – destinata alla copertura dei costi relativi al servizio di raccolta e gestione dei rifiuti urbani e di quelli assimilati avviati allo
smaltimento. Il Comune di Sant’Agata Di Militello

con delibera di C.C. n. 65 dell’11 giugno 2014 ha istituito il nuovo tributo.-
con delibera di C.C. n. 100 del 8/09/2014 ha approvato il Regolamento IUC - IMU/TASI/TARI – che al Titolo IV disciplina il-
TRIBUTO SUI RIFIUTI – TARI;
con Delibera di C.C. n. 45 del 28/09/2020 lo stesso regolamento è stato riapprovato a seguito dell’intervenuta abolizione dell’imposta-
unica comunale restando confermate le disposizioni relative alla tassa sui rifiuti;
con  Delibera di C.C. n. 57 del 30/07/2021 sono state approvate le tariffe TARI per l’anno 2021 confermando le tariffe TARI  del 2020 e-
modificata la scadenza della rata di saldo al 01 dicembre anche per l’anno 2021;
con la stessa Delibera sono state approvate riduzioni/esenzioni per le utenze non domestiche sottoposte a chiusura/limitazioni attività a-
causa dell’emergenza sanitaria COVID_19 e riduzioni/esenzioni per le utenze domestiche in stato di bisogno a valere sul fondo di cui
all’art. 53 del D.L. n. 73/2021 secondo le modalità meglio precisate nell’atto deliberativo citato;

L’ACCONTO è già stato inviato  con SCADENZA 31/05/2021 della  I° RATA e con SCADENZA 31/07/2021 della 2° RATA.
I due acconti sono stati calcolati nella misura complessiva del 66,66% dell’importo dovuto dai contribuenti a titolo di TARI per l’anno 2020.
La rata   di   saldo/conguaglio  è calcolata    sulla    base  delle tariffe confermate come sopra scomputando gli acconti.

Per  le utenze non domestiche sottoposte a limitazioni Covid viene trasmesso unico avviso 2021 tenendo conto
delle riduzioni/esenzioni COVID_19 e, pertanto, non dovranno essere considerati gli avvisi degli acconti già
emessi. Nel caso in cui siano state già versate le due rate di acconto  o una delle due l’utente contatterà l’ufficio
tributi per le dovute compensazioni.

Per  le utenze domestiche in stato di bisogno che parteciperanno al bando per la “riduzione tari” ripubblicato in
data 17.11.2021 verrà trasmesso nuovo avviso ad approvazione dell’elenco dei beneficiari.

SALDO:SCADENZA 01/12/2021 UNICA RATA SALVO CONGUAGLIO DA PEF 2021 (da ripartire nei 3 anni successivi)

Il pagamento dovrà essere effettuato tramite il modello F24 allegato al presente avviso.

ADEMPIMENTI A CARICO DEI CONTRIBUENTI
     Si ricorda che, oltre all’obbligo di versare la Tari alle scadenze sopra indicate, i contribuenti devono dichiarare qualsiasi variazione che riguardi
l’occupazione dei locali (nuovi insediamenti, cessazioni, cambi di indirizzo, variazioni di metrature, ecc.), entro il 30 giugno dell’anno successivo
all’inizio del possesso o detenzione dei locali o di eventuali variazioni. I relativi moduli sono disponibili presso l’Ufficio Tributi comunale e sul sito
internet del Comune. Infine corre l’obbligo di ricordare che, per i casi di omesso versamento alle scadenze, si provvederà alla riscossione coattiva a
mezzo accertamento esecutivo ex art. 1, comma 792, della Legge n. 160/2019 con aggravio delle sanzioni per omesso versamento pari al 30%
dell’importo non versato di cui all’art. 13, del Dlgs. n. 471/1997, oltre oneri di riscossione coattiva ed interessi



Arrotondamento
Dal 01-01-2021 al 31-12-2021

-0,33

Arrotondamento
Dal 01-01-2021 al 31-12-2021

0,18

TOTALE Euro 689,00 €

Situazione pagamenti dovuti degli ultimi     5 anni come richiesto dalla delibera ARERA n. 444/2019:

Descrizione rata scadenza importo pagato stornato
Accertato/sol
lecitato

Compens.
Importo da
pagare

Alla data 17/11/21 i pagamenti dei documenti scaduti sono regolari

INFORMAZIONI

Per i contribuenti che intendono passare alla modalità elettronica di invio del documento di riscossione
Per riceve il documento in formato elettronico ad un indirizzo mail è sufficiente trasmettere il modello di autorizzazione all’invio dell’invito di
pagamento per posta elettronica o posta elettronica certificata reperibile presso l’Ufficio Tributi e sul sito internet del Comune di Sant’Agata di Militello a
Il recapito per posta elettronica o posta elettronica certificata si estende anche alle comunicazioni agli utenti di cui alla Deliberazione Arera n.
444/2019/rif.

Richiesta riduzioni/agevolazioni, reclami
I contribuenti che intendono presentare apposite richieste di accesso alle riduzioni tariffarie previste dal regolamento, possono richiedere informazioni
esclusivamente per telefono 0941.701000 int.1138/1139  - 3358203399 o a mezzo posta elettronica  - e-mail u.tributi@comune.santagatadimilitello.me.it.
Ai medesimi riferimenti possono essere avanzate eventuali comunicazioni di errori o variazioni riscontrati nei dati presenti all’interno dell’avviso di
pagamento.

Variazioni in corso d’anno
Nel caso di variazioni in corso d’anno, gli importi richiesti con il presente avviso possono essere rettificati previo invio dell’avviso di pagamento
contenente il corretto importo dovuto.

Destinazione del gettito
La presente bolletta contiene il dettaglio degli importi dovuti dal contribuente in indirizzo a titolo di Tassa Rifiuti (TARI) per l’anno 2021. Il gettito della
TARI è destinato alla copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, ricomprendendo
anche i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche (art. 15 del Dlgs. n. 36/2003), ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento
provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente.
Nella determinazione dei costi del servizio, il Comune si è avvalso anche delle risultanze del costo medio standard del servizio integrato di gestione di
rifiuti così come risultante dall’ultimo rapporto Ispra.

Composizione, approvazione e versamento della tariffa
La tariffa è composta da una parte fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite in particolare agli investimenti
per le opere e dai relativi ammortamenti. La parte fissa, ai sensi dell’art. 1, comma 652, della Legge n. 147/2013, è rapportata anche alle quantità di rifiuti
conferiti, al servizio fornito e all'entità dei costi di gestione.
Le Deliberazioni sopra menzionate devono essere pubblicate entro il 16 novembre dell’anno di riferimento sul “Portale del federalismo fiscale” e sono
liberamente consultabili al seguente indirizzo:
https://www.finanze.gov.it/opencms/it/fiscalita-regionale-e-locale/iuc-imposta-unica-comunale-imu-tari-tasi-00001/.
Ai sensi dell’art. 13, comma 15-ter, del Dl. n. 201/2011, i versamenti TARI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno
devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data
successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 16 novembre, a saldo dell'imposta dovuta per
l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato.

Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente
All’interno della presente bolletta è ricompreso anche il Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente
istituito dall’art. 19, del Dlgs. n. 504/1992 e confermato anche in regime di TARI dall’art. 1, comma 666, della Legge n. 147/2013. Il Tributo è applicato
nella misura percentuale deliberata dalla Città Metropolitana di Messina secondo quanto previsto dall’art. 19, del Dlgs. n. 504/1992, come modificato
dall’art. 38-bis, del Dl. n. 124/2019.
Per l’anno 2021 il Tributo provinciale è pari al 5% della TARI dovuta dal contribuente.

Gestione del servizio
Il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti è gestito dal Comune mediante affidamento alla ditta ATI (costituita da CaruterSrl, Gilda Srl e Onofaro
Antonino Srl)  P.Iva 03508820838.
Per l’invio di segnalazioni di disservizi, per l’invio di reclami, inerenti il servizio di raccolta e trasporto, nonché al servizio di spazzamento e lavaggio
strade è possibile fare riferimento ai seguenti recapiti:

Telefono: 0941/733953 dalle ore 09,00- 12,00;

Pec: protocollocomune.santagatadimilitello@pec.it;

 Informazioni sulla gestione del servizio
Alla seguente pagina web: comune.santagatadimilitello.me.it è possibile reperire tutte le informazioni su:

calendario e orari relativi al servizio di raccolta dei rifiuti urbani;
calendario, orari e frequenza del lavaggio delle strade;
divieti di viabilità e sosta collegati all’attività di spazzamento e lavaggio delle strade.

mailto:u.tributi@comune.santagatadimilitello.me.it
www.finanze.gov.it/opencms/it/fiscalita-regionale-e-locale/iuc-imposta-unica-comunale-imu-tari-tasi-00001/
mailto:protocollocomune.santagatadimilitello@pec.it


I
Percentuale di raccolta differenziata raggiunta dal Comune
Di seguito vengono riportate le percentuali di raccolta differenziata conseguite nel Comune negli ultimi 3 anni solari, rilevabili dai dati del Catasto rifiuti
tenuto dall’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) ai sensi dell’art. 189, del Dlgs. n. 152/2006.

Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020
31,34% 41,44% 37,04%

Per INFORMAZIONI rivolgersi all’Ufficio Tributi del Comune esclusivamente per telefono 0941.701000 int. 1138/1139 - 3358203399 o a mezzo
posta elettronica  - e-mail u.tributi@comune.santagatadimilitello.me.it.

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del Funzionario Responsabile ai sensi dell’art. 1 c. 87 della legge 28/12/1995 n.
549 e s.m.i., giusta delibera sindacale n. 687 del 13/12/2012 che individua il Funzionario Responsabile alla firma a mezzo stampa.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
(F.to Dott.ssa Giuseppina  SMIRIGLIA)

mailto:u.tributi@comune.santagatadimilitello.me.it

